
 
 

EA 

  
 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro del mese di agosto alle ore 17:00, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Casanova Fabio, componente, Mareschi 

Giuseppe, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis 
 

OGGETTO: Lavori di ripristino viabilità turistico-forestale EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO, in 

Comune di Forni Avoltri (Ud) D21-cobc-1954 

Approvazione atti contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

 CUP J37H21000240002  

CIG 892612468B 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista l’ordinanza 15.11.2018 n. 558 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti 

attuatori il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il “Ripristino viabilità turistico-forestale 

EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, codice intervento D21-cobc-

1954, per un importo complessivo di € 300.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 

6113 intestata a “CD.PRES.F.V.GIULIA – O.558-18”; 

Richiamata la propria deliberazione n. 21 del 15.04.2021, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

prendeva atto del decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato e si nominava 

Responsabile Unico del Procedimento di una serie di interventi, tra i quali il “Ripristino della viabilità 

turistico-forestale EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO” in Comune di Forni Avoltri (Ud), codice 

intervento D21-cobc-1954 la dott. Erika Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici 

con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Rilevato che con determina del Responsabile del procedimento 17.05.2021 n. 79, attraverso il Portale delle 

Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 

36 del D. Lgs. 50/2016 si affidava all’RTP tra l’arch. Peter Scarsini (mandatario) di Tolmezzo (UD), l’ing. 

Pierangelo Romanin dello Studio TECNOCADPROGETTI sas di Tolmezzo (mandante) e l’arch. Marco Giacò di 

Tolmezzo (mandante) il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità dei 

lavori di “Ripristino viabilità turistico-forestale EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO in Comune di 

Forni Avoltri (Ud)”, per l’importo di € 13.720,00 al netto di OP e IVA; 

Richiamata la propria deliberazione n. 57 del 02.08.2021 con la quale si approvava, ai sensi del punto 3 del 

decreto DCR/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, il progetto definitivo-esecutivo “15 

luglio 2021” a firma dell’arch. Peter Scarsini di Tolmezzo (Ud) in qualità di capogruppo della RTP incaricata, 

dei Lavori di ripristino viabilità turistico-forestale Edelweiss – Rio Maleto – San Bernardo in Comune di Forni 

Avoltri che si chiude con il seguente quadro economico: 

A  Importo lavori 

58/2023 



 

A1 Importo lavori     € 200.000,00 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.000,00 

  Importo totale lavori (A)     € 206.000,00 

 

B  Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   45.320,00 

B2 Spese tecniche (con cassa e IVA)   €   20.319,77 

B3 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.120,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Imprevisti (IVA compresa)<10%   €    24.015,23 

Importo totale somme (B)     €               94.000,00 

    

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €             300.000,00 

 

Vista la determina del Responsabile del Procedimento n. 230 del 15.10.2021 con la quale si affidavano alla 

ditta AGRIVERDE PICCOLA SOCIETA’ COOPERATIVA ARL di Chiusaforte (Ud) Via Ruffi 2/1 i “Lavori di 

RIPRISTINO viabilità turistico-forestale EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO”, in Comune di Forni 

Avoltri (Ud) D21-cobc-1954, per l’importo di € 173.860,00 (€ 167.860,00 + € 6.000,00 sicurezza) IVA esclusa, 

con il seguente quadro economico: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori     € 167.860,00 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.000,00 

   Importo totale lavori (A)    € 173.860,00 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   38.249,20 

B2 Spese tecniche (con cassa e IVA)   €   20.319,77 

B3 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.120,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Imprevisti (IVA compresa)<10%   €    24.015,23 

 Importo totale somme (B)   €               86.929,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO    €             260.789,20 

Richiamato il contratto prot. 1827 del 28.10.2021 per un importo presunto di € 173.860,00 IVA esclusa; 

Vista la determinazione del Responsabile del Procedimento n. 162 del 02.11.2022, con la quale si 

rideterminava il quadro economico dell’intervento come segue:  

A Importo lavori 

A1 Importo lavori     € 167.860,00 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.000,00 

   Importo totale lavori (A)    € 173.860,00 
 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   38.249,20 

B2 Spese tecniche (con cassa e IVA)   €   21.280,71 

B3 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.120,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Imprevisti (IVA compresa)<10%   €    23.054,29 

  Importo totale somme (B)    €               86.929,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO     €             260.789,20 

Rilevato che a seguito dell’eccezionale aumento dei prezzi e delle previsioni di cui al D.L. n. 50/2022, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022, con comunicazione di data 13.10.2022 prot. 1564 si è 

provveduto alla ricognizione degli specifici fabbisogni, al fine di trasmettere al Soggetto delegato presso la 

Protezione Civile opportuna segnalazione; 



 

Rilevato altresì che il D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022, ha disposto che, 

per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità 

dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, i maggiori importi 

derivanti dall'applicazione dei nuovi prezzari, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono 

riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui all’art. 26 

co. 1 del suddetto decreto legge; 

Preso atto che in data 18.10.2022 il direttore lavori arch. Peter Scarsini, al fine di rimanere nel quadro 

economico di contratto, proponeva di stralciare una lavorazione non prioritaria a garantire la funzionalità 

dell’opera, e chiedeva l’autorizzazione alla redazione di una Perizia di variante; 

Preso atto dell’autorizzazione alla redazione di una Perizia di variante rilasciata dal Responsabile del 

procedimento in data 19.10.2022, prot. 1624; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio e del Procedimento n. 169/2022 del 18.11.2022 con la 

quale si approvava la Perizia di variante di data 14.11.2022, e congiuntamente si rideterminava il quadro 

economico dell’intervento come segue: 

A Importo lavori da perizia n. 1 

A1 Importo lavori     € 165.148,64 

A2 Oneri per la sicurezza    €      6.000,00 

   Importo totale lavori (A)    € 171.148,64 

 

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   37.652,70 

B2 Spese tecniche (con cassa e IVA)   €   21.462,13 

B3 Quota fondo incentivante artt.113   €     4.120,00 

B4 Contributo ANAC     €         225,00 

B5 Adeguamento prezzi sul totale (IVA compresa) €    23.811,75 

B6 Imprevisti (IVA compresa)<10%   €      2.368,92 

Importo totale somme (B)    €               89.640,56 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO     €             260.789,20 

Preso atto che nel quadro economico di perizia il soggetto legittimato, tra le altre, ha esplicitato le esigenze 

in termini di “adeguamento prezzi per l’aumento dei costi di costruzione”, nel rispetto del D.M. n.241 del 

28/07/2022; 

Richiamate le previsioni dell’art.26, comma 4 della L-n. 91/2022 di conversione con modificazioni del 

D.L.17/05/2022 n.50, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività 

delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, la 

procedura è stata avviata tenuto conto della possibilità di reperire le risorse aggiuntive nel quadro 

economico di spesa dell’opera alla voce “imprevisti”; 

Considerato che l’importo complessivo al netto di IVA, per la “compensazione prezzi” è stato determinato 

in complessivi euro 19.899,87 al netto dell’IVA, di cui al certificato di pagamento n.2bis del 21.08.2023 pari 

a euro 17.596,96 e dal certificato di pagamento n.3 bis del 21.08.2023 pari a euro 2.302,91; 

Visto il Verbale di ultimazione dei lavori di data 07.06.2023; 

Visti gli atti di contabilità finale e il Certificato di regolare esecuzione di data 22.08.2023, a firma del 

Direttore Lavori arch. Peter Scarsini di Tolmezzo (Ud),), dei “Lavori di RIPRISTINO viabilità forestale 

EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO”, in Comune di Forni Avoltri (Ud) D21-cobc-1954;  

Preso atto che la Relazione sul conto finale riporta un importo al netto di IVA dei Lavori eseguiti e adeguati 

all’aumento dei prezzi pari a € 190.854,76 (Euro 170.954,89 + importo adeguamento Euro 19.899,87), che 

deriva dal seguente quadro economico: 

 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  €  164.954,89 



 

A2 Oneri attuazione sicurezza  €       6.000,00 

   Importo totale lavori (A)   €   170.954,89 

 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B1 IVA sui lavori    €    37.610,08 

B2 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza  

(compresi OP e IVA)    €    21.462,13 

B3 Fondo art.113    €      4.120,00 

B4 Contributo ANAC    €         225,00 

B5 Imprevisti con IVA   €      2.139,26 

Importo totale somme (B)   €                 65.556,47 

  

D ADEGUAMENTO PREZZI 

D1 Adeguamento SAL n. 2bis   €   17.596,96 

D2 Adeguamento SAL n. 3bis   €       2.302,91 

  Importo totale lavori (A+D)   €   190.854,76 

 

E ULTERIORI SOMME A DISPOSIZIONE 

E1 IVA di (D1 + D2)    €   4.377,97 

  Importo totale     €   4.377,97 

 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO ADEGUATO €               260.789,20 

 

Preso atto altresì che la determinazione del Responsabile del Servizio e del Procedimento n. 169/2022 del 

18.11.2022 nell’approvare la Perizia di variante autorizza il “recupero degli imprevisti” e consente la 

copertura delle ulteriori somme, resesi necessarie a seguito dell’aumento prezzi di cui sopra; 

Visto lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori arch. Peter Scarsini di Tolmezzo (Ud) in data 22.08.2023 

e firmato dall’impresa senza riserve, che tiene conto degli acconti corrisposti, comprensivi delle somme 

anticipate per l’Adeguamento prezzi, e riporta un credito netto dell’impresa pari a Euro 854,77, IVA esclusa; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 

Unanime, con voti resi e accertati nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare gli atti di contabilità finale e il Certificato di regolare esecuzione 22.08.2023, a firma 

del Direttore dei lavori arch. Peter Scarsini di Tolmezzo (Ud), dei “Lavori di RIPRISTINO viabilità 

turistico-forestale EDELWEISS – RIO MALETO – SAN BERNARDO” in comune di Forni Avoltri (Ud) di 

cui al codice D21-cobc-1954, da cui si deduce un importo totale dei lavori eseguiti pari a € 

190.854,76 e un credito netto attuale dell’impresa, al netto degli acconti corrisposti, di € 854,77 

IVA esclusa.  

2. Di dare atto che le somme relative all’adeguamento prezzi dovute all’impresa esecutrice hanno 

trovato capienza nell’importo contrattuale e che per il completamento dell’opera non si sono resi 

necessari maggiori stanziamenti. 

3. Di demandare al Responsabile del procedimento ogni ulteriore incombenza inerente e 

conseguente. 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003. 

 

 

 

 



 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

  F.to   Luigi Cacitti        F.to  dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 24.08.2023  al 08.09.2023 

Tolmezzo, lì 24.08.2023 L’INCARICATO 

                                                                                                                                         F.to  Paola Gardel 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 


